
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 83 del 22/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Autorizzazione missione a Catania  degli assistenti sociali in forza al Servizio 2^  
per giornata di formazione giorno 23 maggio 2019  ore 9-13,30 avente come tema “ Il Patto 
per l’ inclusione nell’ ambito del Reddito di Cittadinanza e del Reddito di inclusione e l’ uso 
delle risorse della quota servizi del fondo povertà” organizzato dal Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione Sicilia, in collaborazione con Banca Mondiale.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

 Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

che nelle more dell’ approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano esecutivo di gestione  

(P.E.G.)  2019-2021 ,  potranno ricevere il  parere di  regolarità contabile  solo gli  atti  urgenti  che 

dovranno  chiaramente  riportare  la  motivazione  per  la  quel  non  è  possibile  attendere  l’ 

approvazione del P.E.G.;

Che, nell’ambito delle attività collegate all’attuazione del D.Lgs n. 147/2017 e della L.N.. 26/2019 il  

Dipartimento della Famiglia  e  delle  Politiche Sociali  della  Regione Sicilia,  in collaborazione con 

Banca  Mondiale,  propone  una  giornata  di  formazione  sul  “Il  patto  per  l’inclusione  sociale  

nell’ambito del reddito di cittadinanza e del reddito di inclusione e l’uso delle risorse della quota  

servizi del fondo povertà” che si terrà a Catania  giovedì 23 maggio 2019 dalle ore 9 alle ore 13,30 

presso la sede regionale ESA, via Beato Bernardo (si allega programma); che in particolare  saranno 

esaminati i seguenti temi:

Pagina 1/3



-  Il Reddito di Cittadinanza 
- Il flusso di processo 
- Il patto per il lavoro ed il patto per l’inclusione sociale 
- Linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà”

che si rende necessaria ed urgente la presente determinazione di impegno spesa al fine di poter 
permettere  agli  Assistenti  sociali  in  forza  al  Servizio  2^  del  Settore  VII  sotto  nominati  la 
partecipazione  a tale incontro in cui saranno chiariti le modalità e la tempistica di attuazione delle 
varie azioni riguardanti la realizzazione del Reddito di cittadinanza e della Quota servizi del Fondo 
povertà;
ritenuto pertanto di autorizzare gli assistenti sociali attualmente in forza al Servizio 2^ del Settore 
VII:  Guglielmo  Digrandi,  Ornella  Pricone,  Linda  Pisacane,  Giovanna  Mattelliano,  Pina  Daniela 
Dimartino, Maria Carmela Vaccaro a partecipare a tale incontro;
ritenuto di prevedere come rimborso spese la somma di € 30,00 pro-capite ( € 16,00 spese viaggio  

autobus  Ragusa -Catania  AR e  €  14,00  pranzo)  per  ciascuno dei  partecipanti  per  una  somma 

complessiva di € 180,00;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.     sopra 

richiamato; 

Dato atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i   
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;
Considerato  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
dirigenti , indicati nell’ art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi al  
quale si invia; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

  Per le esposte motivazioni in premessa: 
1)      Prender atto che nelle  more dell’  approvazione da parte della  Giunta Municipale del  

Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021 , potranno ricevere il parere di regolarità 

contabile solo gli atti urgenti che dovranno chiaramente riportare la motivazione per la quel 

non è possibile attendere l’ approvazione del P.E.G.;

2)      che si rende necessaria ed urgente la presente determinazione di impegno spesa al fine di  

poter permettere agli Assistenti sociali in forza al Servizio 2^ del Settore VII  sotto nominati 

la partecipazione   all’ incontro di formazione di cui in premessa   in cui saranno chiariti le 

modalità  e la  tempistica di  attuazione delle  varie  azioni  riguardanti  la realizzazione del  

Reddito di cittadinanza e della Quota servizi del Fondo povertà;

Pagina 2/3



3)      Autorizzare   gli  assistenti  sociali  attualmente  in  forza  al  Servizio  2^  del  Settore  VII: 

Guglielmo Digrandi,  Ornella Pricone, Linda Pisacane, Giovanna Mattelliano, Pina Daniela 

Dimartino, Maria Carmela Vaccaro a partecipare alla giornata di formazione sul “Il patto per  

l’inclusione sociale nell’ambito del reddito di cittadinanza e del reddito di inclusione e l’uso  

delle risorse della quota servizi del fondo povertà” che si terrà a Catania  giovedì 23 maggio 

2019 dalle ore 9 alle ore 13,30 presso la sede regionale ESA, via Beato Bernardo  nell’ambito 

delle  attività  collegate  all’attuazione  del  D.Lgs  n.  147/2017  e  della  L.N..  26/2019  il 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali della Regione Sicilia, in collaborazione 

con Banca Mondiale,   propone una giornata di  formazione sul  “Il  patto per l’inclusione  

sociale nell’ambito del reddito di cittadinanza e del reddito di inclusione e l’uso delle risorse  

della quota servizi del fondo povertà” che si terrà a Catania  giovedì 23 maggio 2019 dalle 

ore 9 alle ore 13,30 presso la sede regionale ESA, via Beato Bernardo; 

4)      Impegnare complessivamente la somma di € 180,00 ( procapite € 30,00 di cui € 16,00 

spese viaggio autobus Ragusa -Catania AR e € 14,00 pranzo) come rimborso spese ai  6 

dipendenti di cui al punto 3)  al Cap 1040/0 del P.E.G.- cod. bil 01.10-1.03.02.02.002;

5)  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;

6)  Dare atto che le somme effettivamente spese da ciascuno dei partecipanti autorizzati in 

narrativa  ed  anticipate  dagli  stessi,  saranno  liquidati  a  saldo  dietro  presentazione  di 

rendicontazione analitica supportata da idonee pezze giustificative.

  

Ragusa,  22/05/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

